com os montantes executados da Receita e da Despesa, obtêm-se as variações a 
seguir apresentadas, em termos absolutos, mostrando uma taxa de execução da 
Receita e da Despesa de 64,4% e 63,4%, respectivamente. 

O Orçamento inicialmente previsto e aprovado para o ano 2007 foi no montante de 
26.950.000,00 € (vinte e seis milhões, novecentos e cinquenta mil euros), durante a 
sua execução anual este valor sofreu um aumento de 892.446,00€ (oitocentos e 
noventa mil quatrocentos e quarenta e seis euros), passando a sua previsão a ser de 
27.842.446,00€ (vinte e sete milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e 
quarenta e seis euros). 

As modificações orçamentais obedecem a um conjunto de princípios orçamentais e 
regras previsionais legalmente aprovadas no âmbito do POCAL. 

ORÇAMENTO VALOR Desvio EX ECUÇÃO 

INICIAL FINAL   a EXECUTADO   b b - a %

[...]

DESPESA 26.950.000,00 27.842.446,00 17.665.554,33 -10.176.891,67 63,4 

Corrente 10.821.908,00 11.359.354,00 8.608.152,90 -2.751.201,10 75,8 

Capital 16.128.092,00 16.483.092,00 9.057.401,43 -7.425.690,57 54,9 

2.2 – EXECUÇÃO ORÇAMENTAL DA RECEITA  

A Receita Liquidada totalizou 17.925.640,98 € (dezassete milhões, novecentos e vinte 
e cinco mil, seiscentos e quarenta euros e noventa e oito cêntimos) e originou uma 
Receita Executada no montante de 17.924.240,98 € (dezassete milhões, novecentos e 
vinte quatro mil, duzentos e quarenta euros e noventa e oito cêntimos). Desta 
situação, resultou uma taxa de execução da receita de 64,4%, ficando por realizar 
35,6%. 

ORÇAMENTO VALOR DESVIO EXECUÇÃO  

INICIAL FINAL  a) EXECUTADO  b)  b) - a) % 

RECEITA CORRENTE 11.829.574,00 11.829.574,00 10.139.088,17 -1.690.485,83 85,7

[...]

Fundos Serviços Autónomos 150.000,00 150.000,00 83.211,59 -66.788,41 55,5% 

As transferências do orçamento de Estado são as rubricas correntes que mais 
contribuem para arrecadação de Receitas Corrente, pertencendo a maior tranche ao 
Fundo de Equilíbrio Financeiro, com 5.115.642,00 € (cinco milhões, cento e quinze mil, 
seiscentos e quarenta e dois euros). 

Com a venda de Bens e Serviços o Município arrecadou 1.488.430,74 € (um milhão, 
quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e trinta euros e setenta e quatro 
cêntimos), a taxa de execução situou-se nos 96,7% em relação ao que estava previsto 
em orçamento. 

Venda Bens e Prestação 
Serviços                Orçamento Receita  Desvio Taxa 

Inicial Final a) Cobrada b) b) - a) Execução